

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report)

ประจำเดือนสิงหาคม 2566

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหพันธรัฐรัสเซีย

ปริมาณ: กิโลกรัม มูลค่า: เหรียญสหรัฐ

รายการสินค้า	พิกัด	ปริมาณส่งออก (กิโลกรัม)				มูลค่าส่งออก (เหรียญสหรัฐ)				มูลค่าเปลี่ยนแปลง (%)	
		ม.ค.-ก.ค.		ก.ค.		ม.ค.-ก.ค.		ก.ค.		ม.ค.	ก.ค.
		2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	65/66	65/66
1. ยางธรรมชาติ	4001	6,915,111	2,143,920	2,008,820	1,044,900	11,686,365	2,598,640	3,399,932	1,288,714	-78	-62
2. ข้าว	1006	6,033,030	11,890,245	1,173,900	826,100	2,924,212	5,395,848	578,949	458,228	84	-21
3. ผักแช่เย็น/แช่แข็ง	0709	305,855	257,172	40,390	39,586	1,303,384	1,229,443	215,690	175,156	-6	-19
4. มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด	080450	156,699	200,594	39,679	43,073	614,590	972,423	129,988	140,587	58	8
5. ทูเรียนสด	08106000	2,695	7,204	945	559	19,627	54,927	5,844	4,101	179.8	-29.8
6. ข้าวโพดหวานแปรรูป	20058000	485,207	747,796	94,523	166,402	465,011	818,067	90,844	194,174	76	114
7. หน่อไม้แปรรูป	20059100	454	36,178	N/A	17,496	718	56,513	N/A	26,539	7,771	N/A
8. ปลาซีวีต	0301	2,612	7,275	310	1,309	215,041	316,907	34,161	47,056	47.37	37.74
9. ปลาสดแช่แข็ง	0304	757,000	210,000	238,500	88,000	2,092,810	570,401	662,578	291,379	-73	-56
10. ปลาแห้ง	0305	201,781	70,635	42,272	18,750	1,519,306	647,852	297,948	160,297	-57	-46
11. กุ้งแช่แข็ง	030617	71,729	53,733	N/A	20,520	800,395	594,046	N/A	233,772	-26	N/A
12. ปลาแปรรูป	1604	3,657,099	4,906,126	1,166,418	1,082,271	15,449,671	21,498,171	5,137,424	4,889,016	39	-5
13. กุ้ง/หมึกแปรรูป	1605	6,986	14,155	N/A	N/A	62,781	107,801	N/A	N/A	72	N/A
14. อาหารสัตว์เลี้ยง	2309	884,662	1,791,842	112,303	155,446	4,407,178	9,319,133	582,642	793,428	111	36

ที่มาข้อมูล: กรมศุลกากร (ข้อมูล ณ วันที่ 8 กันยายน 2566)

หมายเหตุ: Federal Customs Service of Russia ยังไม่มีการรายงานข้อมูลสถิติที่เป็นปัจจุบันตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2565 ทำให้จำเป็นต้องใช้ฐานข้อมูลการส่งออกของประเทศไทยจากกรมศุลกากรในการรายงานสถานการณ์แทน

2. สถานการณ์การค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

- **สินค้ากลุ่มยางพารา (พิกัด 4001)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกยางธรรมชาติไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 2,143.91 ตัน มูลค่า 2,598,640 เหรียญสหรัฐ ลดลงร้อยละ 78 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกันในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.ค. จำนวน 1,288,714 เหรียญสหรัฐขยายตัวขึ้น 2.56 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ก.ค. 2566 ทั้งนี้การส่งออกยางพาราธรรมชาติของไทยเริ่มกลับมาส่งออกได้หลังจากที่มีการหดตัวลงเกือบร้อยละ 84 ในช่วงครึ่งแรกของปี 2566 ที่ผ่านมา
- **สินค้าข้าว (พิกัด 1006)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้าข้าวไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 11,890.25 ตัน มูลค่า 5.4 ล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 84 เมื่อเทียบกับในช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไทยไปยังประเทศรัสเซียขยายตัวอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 ทั้งนี้ ในเดือน ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไปยังรัสเซีย 826.1 ตัน มูลค่า 458,228 เหรียญสหรัฐ มีมูลค่าขยายตัวร้อยละ 53.16 เมื่อเทียบกับมูลค่าการ

ส่งออกในเดือน พ.ค. 2566 แต่หดตัวลงร้อยละ 21 เมื่อเทียบกับมูลค่าส่งออกของช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ก.ค. 2565)

- **สินค้าผัก ผลไม้**

(1) ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็น (พิกัด 0709) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้า ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็นไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 257.17 ตัน มูลค่า 1.229 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. ปี 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออก เฉพาะในเดือน ก.ค. 2566 ปริมาณ 39.59 ตัน มูลค่า 0.175 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 19 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(2) มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) (พิกัด 080450) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ามะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 200.59 ตัน มูลค่า 0.972 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 58 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.ค. 2566 จำนวน 140,587 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 33 เมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือนที่ผ่านมา (มิ.ย. 2566)

(3) ทูเรียนสด (พิกัด 08106000) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกทูเรียนสด ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 7.2 ตัน มูลค่า 54,927 เหรียญสหรัฐ มูลค่าเพิ่มขึ้นประมาณ 1.8 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.ค. 2566 ปริมาณ 0.56 ตัน มูลค่า 4,101 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงจากมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกัน ในปีที่แล้ว (เดือน ก.ค. 2565) ร้อยละ 24

(4) ข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง (พิกัด 20058000) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 747.8 ตัน มูลค่า 0.818 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 76 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.ค. 2566 ปริมาณ 166.40 ตัน มูลค่า 194,174 เหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้น 1.14 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ก.ค. 2565)

- **สินค้าประมง**

(1) ปลามีชีวิต (พิกัด 0301) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลามีชีวิตไปยัง ประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 7.275 ตัน มูลค่า 316,907 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 47.37 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.ค. 2566 ปริมาณ 0.13 ตัน มูลค่า 47,056 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายร้อยละ 37.74 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(2) ปลาแช่แข็ง (พิกัด 0304) การส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียมีความผันผวน ภายหลังการเกิดวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน โดยในช่วงที่ผ่านมา ไม่มีรายงานข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งไป ยังประเทศรัสเซียตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2565 และยาวต่อเนื่องถึงเดือน ก.พ. 2566 ทำให้ภาพรวมมูลค่าการ

ส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียในช่วงต้นปี 2566 (เดือน ม.ค.-ก.พ) หดตัวลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับภาพรวมในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยเริ่มกลับมาส่งออกปลาแช่แข็งไปยังรัสเซีย ตั้งแต่เดือน มี.ค. 2566 ที่ผ่านมา และในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแช่แข็ง ปริมาณ 210 ตัน มูลค่า 570,401 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 73 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ม.ค.-ก.ค. 2565)

(3) ปลาแห้ง (พิกัด 0305) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแห้งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 70.63 ตัน มูลค่า 647,852 เหรียญสหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 57 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.ค. 2566 ปริมาณ 18.75 ตัน มูลค่า 160,297 เหรียญสหรัฐ

(4) กุ้งแช่แข็ง (พิกัด 030617) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ากุ้งแช่แข็งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 53.73 ตัน มูลค่า 0.594 ล้านเหรียญสหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 26 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกในเดือน ก.ค. 2566 ปริมาณ 20.5 ตัน มูลค่า 0.23 ล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัว 3.5 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน มิ.ย. 2566 (51,677 เหรียญสหรัฐ)

(5) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแปรรูปไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 4,906.13 ตัน มูลค่า 21.5 ล้านเหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 39 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.ค. 2566 ปริมาณ 1,082.27 ตัน มูลค่า 4.899 ล้านเหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 5 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (เดือน ก.ค. 2565)

(6) กุ้ง/หมีกแปรรูป (พิกัด 1605) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกกุ้ง/หมีกแปรรูป ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 14.15 ตัน มูลค่า 107,801 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อยละ 72 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากุ้ง/หมีกแปรรูปในเดือน ก.ค. 2566

- **สินค้าปศุสัตว์**

(1) อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.ค. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกอาหารสัตว์เลี้ยง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 1,791.84 ตัน มูลค่า 9.32 ล้านเหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัว 1.11 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.ค. ปี 2565 อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.ค. 2566 ปริมาณ 112.3 ตัน มูลค่า 0.793 ล้านเหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวขึ้น 0.36 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถานการณ์สินค้าเกษตรและอาหารไทยในพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ

(1) เบลารุส: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังเบลารุสในเดือน ก.ค. 2566 มูลค่ารวม 861,081.61 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 202,708.19 เหรียญสหรัฐ

หรือคิดเป็นร้อยละ 23.54 โดยมีสินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน ก.ค. 2566 ได้แก่ ผลไม้แปรรูป (พิกัด 2008) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ถู่มือยาง (พิกัด 4015) พรรณไม้ (พิกัด 1211) น้ำมันมะพร้าว (พิกัด 1513) ยางแผ่น (พิกัด 4008) และซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2106) ไปยังประเทศเบลารุส

(2) **มอลโดวา:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังมอลโดวาในเดือน ก.ค. 2566 มูลค่ารวม 30,028 เหรียญสหรัฐ ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราไปยังประเทศมอลโดวา ในเดือน ก.ค. 2566

(3) **อาร์เมเนีย:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังอาร์เมเนียในเดือน ก.ค. 2566 มูลค่ารวม 4,777,234 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 69,080 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 1.44 ซึ่งได้แก่ สินค้าข้าว (พิกัด 1006) และปลามีชีวิต/แช่แข็ง (พิกัด 0301 และ 0306)

(4) **คีร์กีซสถาน:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคีร์กีซสถานในเดือน ก.ค. 2566 มูลค่ารวม 330,585 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 288,750 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 87.35 ซึ่งได้แก่ สินค้ากลุ่มยางนอกรถ (พิกัด 4011)

(5) **คาซัคสถาน:** ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคาซัคสถานในเดือน ก.ค. 2566 มูลค่ารวม 5,331,555 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารามูลค่า 476,910 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 8.95 โดยมีสินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน ก.ค. 2566 ได้แก่ ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ยางนอกรถ (พิกัด 4011) ผลไม้แปรรูป (พิกัด 2008) ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2106) เป็นต้น

3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทยและแนวทางการแก้ไข ปัญหาสินค้าเกษตรของไทย

ภาพรวมการค้าไทย-รัสเซียในเดือน ก.ค. 2566 มีมูลค่าการส่งออกสินค้าทุกชนิดผลิตภัณฑ์จากไทยไปรัสเซียประมาณ 62,128,846.5 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 39.43 จากมูลค่าการส่งออกในเดือนที่แล้ว (มิ.ย. 2566) และหากเปรียบเทียบกับมูลค่าการส่งออกของช่วงเดือนกันยายนปีที่ผ่านมา (ก.ค. 2565 มูลค่า 46,636,366 เหรียญสหรัฐ) พบว่าขยายตัวร้อยละ 33.22 ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกเฉพาะสินค้าเกษตรและอาหาร พิกัด 01 ถึง 23 จากไทยไปยังรัสเซียจะพบว่าในเดือน ก.ค. 2566 มีมูลค่า 13,925,080.19 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 22.41 ของยอดรวมการส่งออกสินค้าทั้งหมดไปรัสเซียในเดือน ก.ค. 2566 โดยการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนที่แล้ว (มิ.ย. 2566 มูลค่า 11,023,279.79 เหรียญสหรัฐ) ร้อยละ 26.32 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (ก.ค. 2565) ร้อยละ 14.76

ในเดือน ก.ค. 2566 สินค้าเกษตรในพิกัด 01-15 มีมูลค่าการส่งออกรวม 2,109,336.61 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวจากเดือนที่แล้ว (มิ.ย. 2566 มูลค่า 1,470,143.121 เหรียญสหรัฐ) ร้อยละ 43.48 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (ก.ค. 2565 มูลค่า 2,515,158 เหรียญสหรัฐ) ร้อยละ 16.13 ในขณะที่สินค้าแปรรูป-อาหารสัตว์เลี้ยงในพิกัด 16-23 มีมูลค่าการส่งออกในเดือน ก.ค. 2566รวม 11,815,743.58 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวจาก

เดือนที่แล้ว (มี.ย. 2566 มูลค่า 9,553,136.66 เหรียญสหรัฐ) ร้อยละ 23.68 และหดตัวจากช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว (ก.ค. 2565 มูลค่า 13821645) ร้อยละ 14.51

สถานการณ์โรคระบาดสัตว์ของรัสเซียและพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ ในเดือนกรกฎาคม-สิงหาคม 2566

โรคระบาดสัตว์	วันที่รายงาน	หมายเหตุ
รัสเซีย		
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (African Swine Fever)	เดือนกรกฎาคม (วันที่ 21 และ 28)	รายงานความคืบหน้าของการระบาดในสุกรป่า สุกรที่เลี้ยงหลังบ้าน และฟาร์มขนาดเล็กในหมู่บ้าน
	เดือนสิงหาคม (วันที่ 11, 21, 22, 25 และ 28)	รายงานความคืบหน้าของการระบาดในฟาร์มสุกร สุกรที่เลี้ยงหลังบ้านในพื้นที่เขต และสุกรป่า
โรคฝีดาษในแกะและแพะ (Sheep pox and goat pox)	28 สิงหาคม 2566	รายงานความคืบหน้าของการระบาด (สิ้นสุดการระบาด) ในสัตว์ที่เลี้ยงหลังบ้าน
โรคไข้หวัดนก (High pathogenicity avian influenza)	28 กรกฎาคม 2566	รายงานการความคืบหน้าของระบาดในฟาร์มสัตว์ปีกในเขต และสัตว์ป่าและสิ่งแวดล้อม
	เดือนสิงหาคม (วันที่ 14, 22, 23, 25 และ 30)	รายงานการระบาดความคืบหน้าของในฟาร์มสัตว์ปีก สัตว์ปีกที่เลี้ยงหลังบ้าน และสัตว์ป่าและสิ่งแวดล้อมในเขต
โรคนิวคาสเซิล (Newcastle disease)	เดือนสิงหาคม (วันที่ 30 และ 31)	รายงานการระบาดความคืบหน้าของในฟาร์มสัตว์ปีก สัตว์ปีกที่เลี้ยงหลังบ้าน
มอลโดวา		
โรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (African Swine Fever)	21 สิงหาคม 2566	รายงานความคืบหน้าของการระบาดในฟาร์มสุกร สุกรที่เลี้ยงหลังบ้าน
คีร์กีซสถาน		
โรคแอนแทรกซ์ (Anthrax)	4 สิงหาคม 2566	รายงานความคืบหน้าของการระบาดในฟาร์มขนาดเล็กในหมู่บ้าน
คาซัคสถาน		
โรคแอนแทรกซ์ (Anthrax)	9 สิงหาคม 2566	รายงานความคืบหน้าของการระบาดในฟาร์มขนาดเล็กในหมู่บ้าน
โรคโอบีอาร์ (Infectious bovine rhinotracheitis)	เดือนสิงหาคม (วันที่ 9 และ 10)	รายงานความคืบหน้าของการระบาด

ที่มาข้อมูล: World Organisation for Animal Health (<https://wahis.woah.org/>)

4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ					
ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญของรัสเซีย					
สินค้า	31 ก.ค. 2566	7 ส.ค. 2566	14 ส.ค. 2566	21 ก.ค. 2566	28 ส.ค. 2566
ผักและผลไม้					
มะเขือเทศ (กก)	132.17 รูเบิล ↓	128.32 รูเบิล ↓	123.02 รูเบิล ↓	115.97 รูเบิล ↓	108.97 รูเบิล ↓
กะหล่ำปลี (กก)	61.31 รูเบิล ↓	57.87 รูเบิล ↓	54.94 รูเบิล ↓	50.50 รูเบิล ↓	43.68 รูเบิล ↓
แครอท (กก)	67.55 รูเบิล ↓	64.70 รูเบิล ↓	60.92 รูเบิล ↓	57.93 รูเบิล ↓	54.12 รูเบิล ↓
หัวบีท (กก)	43.35 รูเบิล ↓	42.02 รูเบิล ↓	40.59 รูเบิล ↓	39.47 รูเบิล ↓	37.55 รูเบิล ↓
หอมหัวใหญ่ (กก)	52.54 รูเบิล ↓	49.86 รูเบิล ↓	46.20 รูเบิล ↓	42.72 รูเบิล ↓	38.40 รูเบิล ↓
มันฝรั่ง (กก)	46.32 รูเบิล ↓	42.97 รูเบิล ↓	39.92 รูเบิล ↓	37.62 รูเบิล ↓	35.44 รูเบิล ↓
แตงกวา (กก)	94.73 รูเบิล ↓	93.46 รูเบิล ↓	92.27 รูเบิล ↓	94.10 รูเบิล ↑	98.03 รูเบิล ↑
กล้วย (กก)	109.68 รูเบิล ↑	110.43 รูเบิล ↑	110.15 รูเบิล ↓	110.62 รูเบิล ↑	113.70 รูเบิล ↑
แอปเปิล (กก)	134.95 รูเบิล ↓	137.17 รูเบิล ↑	138.87 รูเบิล ↑	136.92 รูเบิล ↓	136.76 รูเบิล ↓
เนื้อสัตว์และผลิตภัณฑ์					
เนื้อวัว (กก)	496.26 รูเบิล ↑	497.03 รูเบิล ↑	497.71 รูเบิล ↑	498.67 รูเบิล ↑	499.68 รูเบิล ↑
เนื้อสุกร (กก)	314.54 รูเบิล ↑	318.39 รูเบิล ↑	323.18 รูเบิล ↑	327.48 รูเบิล ↑	331.44 รูเบิล ↑
เนื้อแกะ (กก)	590.31 รูเบิล ↑	591.62 รูเบิล ↑	592.24 รูเบิล ↑	593.76 รูเบิล ↑	603.52 รูเบิล ↑
เนื้อไก่ (กก)	197.85 รูเบิล ↑	200.17 รูเบิล ↑	203.06 รูเบิล ↑	205.70 รูเบิล ↑	208.80 รูเบิล ↑
ไข่ไก่ (10ฟอง)	78.49 รูเบิล ↑	78.66 รูเบิล ↑	78.91 รูเบิล ↑	79.16 รูเบิล ↑	79.33 รูเบิล ↑
นมและผลิตภัณฑ์					
นมพาสเจอร์ไรซ์ (ลิตร)	73.21 รูเบิล ↓	73.18 รูเบิล ↓	73.19 รูเบิล ↑	73.11 รูเบิล ↓	73.20 รูเบิล ↑
นมสเตอริไลซ์ (ลิตร)	93.15 รูเบิล ↓	93.11 รูเบิล ↓	92.85 รูเบิล ↓	92.74 รูเบิล ↓	92.63 รูเบิล ↓
เนย (กก)	822.88 รูเบิล ↓	821.29 รูเบิล ↓	821.49 รูเบิล ↑	820.42 รูเบิล ↓	822.15 รูเบิล ↑
ครีมเปรี้ยว (กก)	277.26 รูเบิล ↓	277.41 รูเบิล ↑	277.16 รูเบิล ↓	276.84 รูเบิล ↓	276.09 รูเบิล ↓
ชีส (กก)	407.57 รูเบิล ↓	407.20 รูเบิล ↓	406.04 รูเบิล ↓	405.42 รูเบิล ↓	405.83 รูเบิล ↑
อื่นๆ					
บักวีท (กก)	87.57 รูเบิล ↓	87.37 รูเบิล ↓	87.74 รูเบิล ↑	87.96 รูเบิล ↓	87.55 รูเบิล ↓
ข้าว (กก)	112.73 รูเบิล ↑	113.22 รูเบิล ↑	113.56 รูเบิล ↑	113.81 รูเบิล ↑	114.54 รูเบิล ↑
น้ำตาลทราย (กก)	75.28 รูเบิล ↑	75.72 รูเบิล ↑	75.98 รูเบิล ↑	76.14 รูเบิล ↑	76.19 รูเบิล ↑
น้ำมันทานตะวัน(ลิตร)	122.88 รูเบิล ↑	122.96 รูเบิล ↑	123.50 รูเบิล ↑	124.65 รูเบิล ↑	124.70 รูเบิล ↑

ที่มาข้อมูล: Federal State Statistics Service (<https://rosstat.gov.ru/statistics/price>)

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก
กันยายน 2566